
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  48ο  έτους  2021
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  48η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 29η του μηνός Νοεμβρίου του έτους
2021, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.  πραγματοποιήθηκε τακτική μεικτή (διά
ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών, σύμφωνα με  την υπ΄ αριθμ. 643/69472/24-09-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών
«Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα εφαρμογής των
μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας»,  ύστερα από  την αριθμ.  48/22-11-2021 έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και του υπ΄ αρ. 40658/24-11-2021 εγγράφου
περί αναβολής της συνεδρίασης  από 26/11/2021  στις 29/11/2021,  που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα
τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα, 6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος, 7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη. 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:  Σιαμάγκας Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, Δεσποτίδης
Ιωάννης,  Καρακολίδης Παναγιώτης, Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Μέλη. 

ΑΠΟΝΤΕΣ:   Κανείς.    
  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

                                                                                           
                                                                                 

   Α Π Ο Φ Α Σ Η   838 / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εξειδίκευση  πίστωσης  συνολικού  ποσού  7.440,00 €,  για  την αναπαραγωγή υλικού
προβολής του Δήμου Σερρών.

Στην παραπάνω συνεδρίαση,  πριν   από   τα  θέματα   της   ημερήσιας   διάταξης   ο   κ.
Αντιδήμαρχος, ως  Πρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση

- 1 -

ΑΔΑ: ΨΒΛ5Ω10-ΥΒ1



των  θεμάτων  της  ημερήσιας  διάταξης  με  την  διαδικασία  της  παρ.  3  του  άρθρου  77  του  Ν.
4555/2018, να συζητήσουν το 4ο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα: «Εξειδίκευση πίστωσης συνολικού
ποσού 7.440,00 €,  για  την αναπαραγωγή υλικού προβολής του Δήμου Σερρών».

Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αφού είδαν τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.
4555/2018, δέχτηκαν ομόφωνα να συζητηθεί το εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα και έχοντας υπόψη την
υπ’ αρ. πρωτ. 40884/26-11-2021 εισήγηση του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, που έχει
ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

Έχοντας υπ' όψη:

1. Την περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρο 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010), όπως αυτό
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄ 133/19.7.2018), και
αντικαταστάθηκε  εκ  νέου  µε  την  παρ.  1  του  άρθρο  14  του  Ν.  4625/2019  (ΦΕΚ  Α΄
139/31.8.2019), «Ο Δήμαρχος: [...] «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση
όλων  των  εγγεγραμμένων  στον  προϋπολογισμό  πιστώσεων,  συµπεριλαµβανοµένων  των
πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν µε αναμόρφωση, µε την έκδοση της σχετικής απόφασης
ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκείμενου να επιτευχθεί η
απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση
του δημάρχου,  προηγείται  απόφαση της  οικονομικής  επιτροπής  για μέρος  ή το  σύνολο των
πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται
ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο
δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού».

2.  Την παρ.2 του άρθρου 203 του Ν.4555/2018: "2. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του
άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου 202 του ν. 3463/2006, καθώς
και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή
σε  άλλες  διατάξεις  της  ισχύουσας  νομοθεσίας  ορίζεται  το  δημοτικό  συμβούλιο  ως  όργανο
αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος,
με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.»

3. Τον  εγκεκριμένο  προϋπολογισμό  και   το  ΟΠΔ του Δήμου μας οικονομικού έτους 2021 που
ψηφίστηκαν με την 509/2020 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την αριθ.πρωτ.
155/22-01-2021  απόφαση  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας-Θράκης,  Γεν.  Δ/νση
Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Σερρών.

4.  Το   αρίθμ. Πρωτ. 17490/01-06-2021   Πρωτογενές   Αίτημα του Γραφείου Τύπου & Δημοσίων
Σχέσεων  για  την  αναπαραγωγή  υλικού  προβολής  του  Δήμου  Σερρών συνολικού  ποσού
7.440,00€ με ΦΠΑ.

5.  Το γεγονός ότι   στον  προϋπολογισμό του Δήμου μας στον ΚΑ 00.6431.015 με την ένδειξη
“Δράσεις Ενημέρωσης & Ευαισθητοποίησης για Συγχρηματοδοτούμενα και Αναπτυξιακά Έργα
Δήμου Σερρών” υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση συνολικού ποσού 24.800,00€.

6.  Το  αρ.  27480/19-08-2021  έγγραφο  της  Διεύθυνσης Οικονομικών
7. Το αρ. 1061/40831/25-11-2021 Αίτημα ανάληψης δαπάνης με το οποίο δεσμεύουμε συνολικό

ποσό 7.440,00€ με ΦΠΑ για την αναπαραγωγή υλικού προβολής του Δήμου Σερρών.

Κατόπιν  των  ανωτέρω παρακαλούμε  την  Οικονομική  Επιτροπή  για  την  έγκριση  της
εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 7.440,00€ με ΦΠΑ από τον ΚΑΕ 00.6431.015 με την
ένδειξη  “Δράσεις  Ενημέρωσης  &  Ευαισθητοποίησης  για  Συγχρηματοδοτούμενα  και
Αναπτυξιακά Έργα Δήμου Σερρών” για την αναπαραγωγή υλικού προβολής του Δήμου Σερρών. 

- 2 -

ΑΔΑ: ΨΒΛ5Ω10-ΥΒ1



Ο Δήμος  Σερρών μέσω του  προγράμματος  LEADER δημιούργησε  υλικό  προβολής  για
κάλυψη αναγκών του (διανομή υλικού σε εκθέσεις,  συνέδρια,  σεμινάρια,  διάφορες εκδηλώσεις,
αποστολές  στο  εξωτερικό,  Πρεσβείες  και  Προξενεία  της  Ελλάδας  στο  εξωτερικό,  εφοδιασμός
γραφείων τουρισμού του Ε.Ο.Τ. κλπ). 

Κρίνεται αναγκαία η αναπαραγωγή μέρους του προωθητικού υλικού τόσο στην ελληνική
όσο και  στην αγγλική γλώσσα για την  καλύτερη επικοινωνία  με  τους  πολίτες  των χωρών που
επισκεπτόμαστε, αλλά και για του αλλοδαπούς επισκέπτες - τουρίστες που επισκέπτονται τον Δήμο
Σερρών,  προσαρμοσμένο στις κατευθύνσεις της Δημοτικής Αρχής. 
Οι ενέργειες περιγράφονται παρακάτω:
Αναπαραγωγή του Λευκώματος, Έκδοση στα Ελληνικά   
Αναπαραγωγή του Λευκώματος, Έκδοση στα Αγγλικά   
Κάδρα με πρωτότυπο έργο του ζωγράφου κ. Χριστόφορου Μελίδη

ΕΙΔΟΣ ΜΟΝΑΔΑ
ΜΕΤΡΗΣΗΣ

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ
ΜΟΝΑΔΑΣ €

ΣΥΝΟΛΟ

Αναπαραγωγή του Λευκώματος , Έκδοση στα Ελληνικά ΤΕΜΑΧΙΑ 470 10,00 4.700,00

Αναπαραγωγή του Λευκώματος, Έκδοση στα Αγγλικά ΤΕΜΑΧΙΑ 30 10,00 300,00

Κάδρα με πρωτότυπο έργο του ζωγράφου κ. 
Χριστόφορου Μελίδη

ΤΕΜΑΧΙΑ 100 10,00 1.000,00

Σύνολο 6.000,00

Φ.Π.Α. 24%   1.440,00

Γεν. Σύνολο 7.440,00 

».

  Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
εξέθεσαν,  2) την  υπ΄  αριθ.  πρωτ. 40884/26-11-2021  εισήγηση  της  Διεύθυνσης  Οικονομικών
Υπηρεσιών του Δήμου, 3) το με αρ. πρωτ. 17490/01-06-2021 Πρωτογενές Αίτημα του Γραφείου
Τύπου & Δημοσίων Σχέσεων  του Δήμου,  4) το αρ. 1061/40831/25-11-2021 Αίτημα ανάληψης
δαπάνης,  5) τις διατάξεις της περίπτωσης ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν.3852/2010, όπως
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 203 του Ν.4555/2018 και στη συνέχεια  από την
παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/19, ΦΕΚ-139 Α/31-08-2019  και  6) τις διατάξεις της παρ. 1
του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 40 του
Ν.4735/2020,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  Διαπιστώνει  ότι  το  θέμα  «Εξειδίκευση  πίστωσης  συνολικού  ποσού 7.440,00  €,  για  την
αναπαραγωγή  υλικού  προβολής  του  Δήμου  Σερρών»,  έχει  όντως  τον  χαρακτήρα  του
κατεπείγοντος.

Β) Εγκρίνει  την  εξειδίκευση  πίστωσης  συνολικού  ποσού 7.440,00 € με  Φ.Π.Α., σε βάρος του
ΚΑΕ  00.6431.015  με  την  ένδειξη  «Δράσεις  Ενημέρωσης  &  Ευαισθητοποίησης  για
Συγχρηματοδοτούμενα και  Αναπτυξιακά Έργα Δήμου Σερρών»,  του προϋπολογισμού εξόδων
οικονομικού έτους 2021, για την αναπαραγωγή υλικού προβολής του Δήμου Σερρών. 

Ο Δήμος Σερρών μέσω του προγράμματος LEADER δημιούργησε υλικό προβολής
για  κάλυψη  αναγκών  του  (διανομή  υλικού  σε  εκθέσεις,  συνέδρια,  σεμινάρια,  διάφορες
εκδηλώσεις,  αποστολές  στο  εξωτερικό,  Πρεσβείες  και  Προξενεία  της  Ελλάδας  στο
εξωτερικό, εφοδιασμός γραφείων τουρισμού του Ε.Ο.Τ. κλπ). 

Κρίνεται  αναγκαία  η  αναπαραγωγή  μέρους  του  προωθητικού  υλικού  τόσο  στην
ελληνική όσο και στην αγγλική γλώσσα για την καλύτερη επικοινωνία με τους πολίτες των
χωρών  που  επισκεπτόμαστε,  αλλά  και  για  του  αλλοδαπούς  επισκέπτες  -  τουρίστες  που
επισκέπτονται τον Δήμο Σερρών,  προσαρμοσμένο στις κατευθύνσεις της Δημοτικής Αρχής. 

- 3 -

ΑΔΑ: ΨΒΛ5Ω10-ΥΒ1



           Οι ενέργειες περιγράφονται παρακάτω:
     - Αναπαραγωγή του Λευκώματος, Έκδοση στα Ελληνικά   
    -  Αναπαραγωγή του Λευκώματος, Έκδοση στα Αγγλικά   
    -  Κάδρα με πρωτότυπο έργο του ζωγράφου κ. Χριστόφορου Μελίδη

ΕΙΔΟΣ ΜΟΝΑΔΑ
ΜΕΤΡΗΣΗΣ

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ
ΜΟΝΑΔΑΣ €

ΣΥΝΟΛΟ

Αναπαραγωγή του Λευκώματος , Έκδοση στα Ελληνικά ΤΕΜΑΧΙΑ 470 10,00 4.700,00

Αναπαραγωγή του Λευκώματος, Έκδοση στα Αγγλικά ΤΕΜΑΧΙΑ 30 10,00 300,00

Κάδρα με πρωτότυπο έργο του ζωγράφου κ. 
Χριστόφορου Μελίδη

ΤΕΜΑΧΙΑ 100 10,00 1.000,00

Σύνολο 6.000,00

Φ.Π.Α. 24%   1.440,00

Γεν. Σύνολο 7.440,00 

Στην απόφαση αυτή το Μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος, τόνισε τα ακόλουθα:
"Ψηφίζω  ΝΑΙ με την επισήμανση ότι θα πρέπει να δοθούν περισσότερα χρήματα για την έκδοση φυλλαδίων κ.λ.π.,,
σχετικά με την προβολή των τουριστικών περιοχών του Δήμου μας, πράγμα το οποίο μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει. 

Επίσης, δεν γνωρίζω εάν μέχρι σήμερα έχουν τυπωθεί  από την Δημοτική Αρχή φυλλάδια προβολής, γεγονός
για το οποίο  θα ήθελα  να ενημερωθώ.
                 Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                             
                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                 
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                    
                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       7)  Χράπας Παντελής

                                                                                       8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
- 4 -

ΑΔΑ: ΨΒΛ5Ω10-ΥΒ1



Σέρρες  03 - 12 - 2021

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ

ΑΔΑ: ΨΒΛ5Ω10-ΥΒ1


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2021-12-03T13:14:06+0200
	Athens




